1

OFÍCIO N.º 0133/2022/DAF/PBPREV

João Pessoa, 05 de julho de 2023.

Ao Setor de Licitação

MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ 45.579.602/0001-83
R. Bruno Maia de Melo, nº 81, Sala 02, Mangabeira
Nesta.

Assunto: Consulta sobre possibilidade de fornecimento de equipamentos permanentes, em iguais

condições da ATA N.º 0168/2022 gerenciada pela Secretaria de Administração do Estado da Paraíba,

referente ao Pregão Eletrônico nº 0162/2022.

PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, autarquia estadual, gestora do

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Civis e Militares da Paraíba, inscrita

no CNPJ sob o n.º 06.121.067/0001-60, localizada na Av. Rio Grande do Sul, s/n, Bairro dos Estados,

João Pessoa – PB, vem à respeitável presença de Vossa Senhoria, por intermédio do seu

representante regularmente nomeado, consultar acerca da possibilidade de fornecimento abaixo

identificado, nas condições estabelecidas e registradas em ATA – SRP:

Número da ata ATA N.º 0168/2022

Procedimento licitatório
Pregão Eletrônico nº 0162/2022
Processo nº 19.000.042330.2020

Itens objetos da adesão Aquisição de equipamentos permanentes

Unidade a contratar PBPREV – Paraíba Previdência

Item DISCRIMINAÇÃO Qtde. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

13

CONDICIONADOR de ar tipo Split Mod. Piso / teto

cap. 48.000 Btu/h, com controle remoto sem fio,

ventilador com baixo nível de ruído, sistema com uso

inteligente de energia, com a melhor classificação

possível INMETRO / selo PROCEL, unidades

evaporadas e condensadoras compactas. Voltagem:

220 volt trifásico. Vazão de ar de 1.900 m²/h.

Potência: 4370w. OBS: incluindo serviços e material

necessário para sua instalação conforme as normas da

ABNT, desde que o evaporador fique até 07 metros

da central condensadora. Embalagem original do

fabricante. Garantia mínima de 01 (um) ano do

fabricante.

04 R$ 12.900,00 R$ 51.600,00

2

16

CONDICIONADOR de ar tipo split, capacidade de

no mínimo 24.000 btus, controle remoto, compressor

rotativo, filtro anti-pó, aletas direcionais, com baixo

nível de ruído. Timer 24h: permite programação liga

e desliga, unidade externa independente, voltagem

220 volts. Incluindo serviço e material necessário para

sua instalação de acordo com as normas da ABNT,

desde que o evaporador fique entre 10 a 15 metros da

central condensadora, com garantia de no mínimo 12

meses.

01 R$ 4.100,00 R$ 4.100,00

25

FORNO MICROONDAS. Capacidade mínima de 30

litros; potência de 1.600w. Dimensões (LxCxH):

0,40x0,50x0,35m. Embalagem original, garantia

mínima de 01 (um) ano do fabricante.

03 R$ 1.075,00 R$ 3.225,00

VALOR TOTAL  R$ 58.925,00

VALOR TOTAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR R$ 958.844,00

Local de entrega
Sede da PBprev, situada na Av. Rio Grande do Sul, s/n, Bairro dos
Estados, João Pessoa – PB. CEP: 58.030-020.

REQUISITOS ESPECÍFICOS para
contratar com a PBPREV

Regularidade junto às Receitas Federal, Estadual e Municipal;

Desconto de 1,0 ou 1,6% em favor do Empreender/PB.

Havendo possibilidade de fornecimento, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe a

esta autarquia CARTA PROPOSTA À PBPREV, acompanhada de cópia da CARTA PROPOSTA

VENCEDORA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ORIGINAL, com PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO

OFICIAL, EDITAL DO PREGÃO e PUBLICIDADE DO PREGÃO, acompanhada de prova de
regularidade para contratar com o Estado da Paraíba, tudo a teor das exigências da Controladoria Geral
do Estado CGE/PB.

Aproveita-se o ensancha para renovar os protestos de elevada estima e consideração.

FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA PBPREV

Assinado digitalmente por FREDERICO AUGUSTO
CAVALCANTI BERNARDO
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC OAB, OU=31737978000164,
OU=Presencial, OU=Assinatura Tipo A3, OU=ADVOGADO,
CN=FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-07-05 11:55:39
Foxit Reader Versão: 9.1.0

FREDERICO AUGUSTO
CAVALCANTI
BERNARDO

1

OFÍCIO N.º 0173/2023/DAF/PBPREV

João Pessoa, 27 de setembro de 2023.

Ao Setor de Licitação

MAIS DISTRIBUIÇÕES PB COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ 45.579.602/0001-83
R. Bruno Maia de Melo, nº 81, Sala 02, Mangabeira
Nesta.

Assunto: Consulta sobre possibilidade de fornecimento de equipamentos permanentes, em iguais

condições da ATA N.º 0168/2022 gerenciada pela Secretaria de Administração do Estado da Paraíba,

referente ao Pregão Eletrônico nº 0162/2022.

PARAÍBA PREVIDÊNCIA – PBPREV, autarquia estadual, gestora do

Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos Civis e Militares da Paraíba, inscrita

no CNPJ sob o n.º 06.121.067/0001-60, localizada na Av. Rio Grande do Sul, s/n, Bairro dos Estados,

João Pessoa – PB, vem à respeitável presença de Vossa Senhoria, por intermédio do seu

representante regularmente nomeado, consultar acerca da possibilidade de fornecimento abaixo

identificado, nas condições estabelecidas e registradas em ATA – SRP:

Número da ata ATA N.º 0168/2022

Procedimento licitatório
Pregão Eletrônico nº 0162/2022
Processo nº 19.000.042330.2020

Itens objetos da adesão Aquisição de equipamentos permanentes

Unidade a contratar PBPREV – Paraíba Previdência

Item DISCRIMINAÇÃO Qtde. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

09

CONDICIONADOR de ar tipo split Hi Wall, capacidade

de 12.000 btus, controle remoto, compressor

rotativo, filtro anti-pó , sistema com uso inteligente

de energia, com a melhor classificação possível

INMETRO / Selo PROCEL, aletas direcionais, com

baixo nível de ruído. Timer 24 h: permite

programação liga e desliga, unidade externa

independente, voltagem 220 volts. Incluindo serviço

e material necessário para sua instalação de acordo

com as normas da ABNT, desde que o evaporador

fique até 05 metros da central condensadora.

Garantia mínima de 01 (um) ano do fabricante.

05 R$ 2.080,00 R$ 10.400,00

2

17

CONDICIONADOR de ar, tipo Split Hi Wall, com as

seguintes características: Capacidade de 18.000

BTUs, filtro de ar, timer, controle remoto sem fio,

seleção de temperatura, tensão de 220 volts;

sistema com uso inteligente de energia, com a

melhor classificação possível INMETRO / Selo

PROCEL. Evaporador e condensador em cobre.

Incluindo serviço e material necessário para sua

instalação de acordo com as normas da ABNT, desde

que o evaporador fique entre 10 a 15 metros da

central condensadora, com garantia de no mínimo

12 meses.

05 R$ 3.098,00 R$ 15.490,00

VALOR TOTAL  R$ 25.890,00

VALOR TOTAL DO ÓRGÃO GERENCIADOR R$ 958.844,00

Local de entrega
Sede da PBprev, situada na Av. Rio Grande do Sul, s/n, Bairro dos
Estados, João Pessoa – PB. CEP: 58.030-020.

REQUISITOS ESPECÍFICOS para
contratar com a PBPREV

Regularidade junto às Receitas Federal, Estadual e Municipal;

Desconto de 1,0 ou 1,6% em favor do Empreender/PB.

Havendo possibilidade de fornecimento, solicito a Vossa Senhoria que encaminhe a

esta autarquia CARTA PROPOSTA À PBPREV, acompanhada de cópia da CARTA PROPOSTA

VENCEDORA DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ORIGINAL, com PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO

OFICIAL, EDITAL DO PREGÃO e PUBLICIDADE DO PREGÃO, acompanhada de prova de
regularidade para contratar com o Estado da Paraíba, tudo a teor das exigências da Controladoria Geral
do Estado CGE/PB.

Aproveita-se o ensancha para renovar os protestos de elevada estima e consideração.

FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA PBPREV

Assinado digitalmente por FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI
BERNARDO
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC VALID BRASIL v5, OU=Pessoa Fisica A3,
OU=AC VALID BRASIL V5, OU=Videoconferencia, OU=38016084000124,
CN=FREDERICO AUGUSTO CAVALCANTI BERNARDO
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023-09-27 10:36:42
Foxit Reader Versão: 9.1.0

FREDERICO AUGUSTO
CAVALCANTI
BERNARDO